MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR
XIX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO E FORMAÇÃO DE CADASTRO

DE RESERVA NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

EDITAL N.º 40 – MPE/RO, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA torna públicos o resultado
final na investigação moral e social e a convocação para a prova oral do XIX concurso
público para provimento e formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça
Substituto.

1. RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS RECOMENDADOS NA
INVESTIGAÇÃO MORAL E SOCIAL, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
10000128, Alba da Silva Lima / 10000763, Ana Carolina Rodrigues Alves Fernandes Ferraz /
10000874, Anderson Batista de Oliveira / 10000667, Andre Luiz Rocha de Almeida /
10000528, Carlos Alberto Melotto / 10000052, Claudia Machado dos Santos Gonçalves /
10000765, Fernando Moreira Freitas da Silva / 10000752, Jaqueline Conesuque Gurgel do
Amaral / 10000063, Joao Marcelo Torres Chinelato / 10000273, Joice Gushy Mota /
10000036, Jovilhiana Orrigo Ayricke / 10001010, Karina Freitas Chaves / 10001124, Lurdes
Helena Bosa / 10000995, Marcelo Domingos Mansour / 10000714, Marcilia Ferreira da
Cunha / 10001218, Marcus Alexandre de Oliveira Rodrigues / 10000098, Maria Rafaela de
Castro / 10000710, Nelson Liu Pitanga / 10000296, Otavio Xavier de Carvalho Junior /
10000645, Roosevelt Queiroz Costa Junior / 10001133, Tatiana Decarli / 10001156, Willer
Araujo Barbosa.

2. CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ORAL, na seguinte ordem: local, data e horário de
realização da prova oral, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

LOCAL: UNIRON – União das Escolas Superiores de Rondônia – Avenida Mamoré, n.º
1.520 – Cascalheiras, Porto Velho/RO.

DATA: 7 de dezembro de 2008. HORÁRIO: 9 horas (horário local da cidade de Porto
Velho/RO)
10000128, Alba da Silva Lima / 10000763, Ana Carolina Rodrigues Alves Fernandes Ferraz /
10000874, Anderson Batista de Oliveira / 10000667, Andre Luiz Rocha de Almeida /
10000528, Carlos Alberto Melotto / 10000052, Claudia Machado dos Santos Gonçalves /
10000765, Fernando Moreira Freitas da Silva / 10000752, Jaqueline Conesuque Gurgel do
Amaral / 10000063, Joao Marcelo Torres Chinelato / 10000273, Joice Gushy Mota /
10000036, Jovilhiana Orrigo Ayricke / 10001010, Karina Freitas Chaves.

DATA: 7 de dezembro de 2008. HORÁRIO: 14 horas (horário local da cidade de Porto
Velho/RO)
10001124, Lurdes Helena Bosa / 10000995, Marcelo Domingos Mansour / 10000714,
Marcilia Ferreira da Cunha / 10001218, Marcus Alexandre de Oliveira Rodrigues / 10000098,

Maria Rafaela de Castro / 10000710, Nelson Liu Pitanga / 10000296, Otavio Xavier de
Carvalho Junior / 10000645, Roosevelt Queiroz Costa Junior / 10001133, Tatiana Decarli /
10001156, Willer Araujo Barbosa.

3 DA PROVA ORAL
3.1 A prova oral, de caráter eliminatório e classificatório, versará sobre conhecimento
técnico abrangendo temas relacionados às áreas de conhecimento da prova objetiva, conforme
o quadro de provas constante do subitem 6.1 do Edital n.º 8 – MPE/RO, de 21 de maio de
2008, publicado no Diário da Justiça do Estado de Rondônia, e valerá 10,00 pontos.

3.2 A prova oral terá duração de no máximo 40 minutos, o tempo será dividido
proporcionalmente, entre os membros da banca examinadora. Durante a prova, o candidato
deverá ler e responder as perguntas que lhe forem entregues por escrito, bem como responder
a argüição da banca examinadora.

3.3 Na avaliação da prova oral serão considerados o domínio do conhecimento jurídico, o
emprego adequado da linguagem, a articulação do raciocínio, a capacidade de argumentação e
o uso correto do vernáculo.

3.4 Haverá sorteio de temas a cada turno de realização da prova oral.

3.4.1 O sorteio dos temas constantes dos envelopes lacrados será realizado em sala de
espera, na presença dos candidatos convocados, de acordo com o horário de realização da
prova estabelecido neste edital.

3.4.2 Após o sorteio, o envelope contendo o tema será encaminhado sigilosamente à banca.
Os candidatos, por sua vez, terão conhecimento do teor desse envelope somente no momento
de sua argüição.

3.5 Em cada turno, de acordo com a convocação listada no item 2 deste edital, a seqüência
de argüição dos candidatos será estabelecida por meio de sorteio.

3.6 Permanecerão na sala de prova o candidato, a banca examinadora, o fiscal e o público,
limitado ao número de 10 participantes.

3.6.1 Para assistir à prova oral, o público interessado deverá necessariamente apresentar
documento de identidade original. Nessa ocasião, a coordenação do concurso utilizará
detector de metais para aferir se alguém do público porta quaisquer dos objetos listados no
subitem 3.17 deste edital.

3.7 No dia de realização da prova oral, em cada turno de sua realização, os candidatos
permanecerão isolados em uma sala de espera, até o momento de sua argüição.

3.8 A nota na Prova Oral será obtida pela soma das notas atribuídas pelos membros da
banca examinadora em cada disciplina dividida pelo número de examinadores. Será eliminado
o candidato que obtiver média na prova oral menor que 5,00 pontos.

3.9 Em hipótese alguma, o candidato poderá assistir à prova de outro candidato.

3.10 Nem o candidato nem o público poderão, durante a realização da prova, manter
comunicação entre si, utilizar máquinas calculadoras ou similares, livros, anotações,
impressos ou qualquer outro material de consulta, inclusive legislação comentada e/ou
anotada, súmulas, livros doutrinários, manuais e/ou impressos ou, ainda, fazer qualquer
anotação.

3.11 A prova oral será gravada exclusivamente pelo CESPE/UnB para efeito de registro e
avaliação. Não serão fornecidas, em hipótese alguma, a cópia e a transcrição dessas fitas.

3.12 A realização da prova oral poderá ser interrompida, se assim exigir o número de
candidatos e/ou em caso fortuito, para ter prosseguimento em dia, em local e em horário a
serem anunciados pelo CESPE/UnB no ato de suspensão dos trabalhos, dispensando-se, neste
caso, qualquer forma de publicação.

3.13 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova oral
com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de
comprovante de inscrição e de documento de identidade original.

3.14 Por ocasião da realização da prova oral, o candidato que não apresentar documento de
identidade original, na forma definida no edital de abertura, será automaticamente excluído do
concurso.

3.15 A prova oral não será aplicada em data, em horário e/ou em local diferentes dos
estabelecidos neste edital. São de responsabilidade do candidato a identificação correta de seu
local de realização da prova e o comparecimento no horário determinado.

3.16 Não será admitido o ingresso de candidato no local de realização da prova após o
horário fixado para o seu início.

3.17 No dia de realização da prova, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer
com armas ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank,
walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, etc.). Caso o candidato
leve alguma arma e/ou algum aparelho eletrônico, esses deverão ser recolhidos pela
Coordenação. O descumprimento da presente instrução implicará a eliminação do candidato,
constituindo tentativa de fraude.

3.18 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de
equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova oral, nem por danos neles
causados.

3.19 O CESPE/UnB poderá passar detectores de metal nos candidatos no momento da sua
entrada no ambiente de provas.

3.20 Não haverá segunda chamada para a prova. O não-comparecimento à prova oral
implicará a eliminação automática do candidato.

3.21 Estão eliminados do concurso público os candidatos que não foram convocados para a
prova oral.

3.22 Os candidatos não-aprovados na prova oral serão eliminados do concurso e não terão
classificação alguma no certame.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado provisório na prova oral será publicado no Diário da Justiça do Estado de
Rondônia e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mpe_ro2008, na data provável de 16 de dezembro de
2008.

IVO BENITEZ
Procurador-Geral de Justiça

em exercício